
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

 NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  
 

EDITAL N. 05/2024  - Processo Seletivo para Professor-Formador no Curso de Licenciatura 

em Informática a Distância, na modalidade de Educação a Distância, da Universidade Federal 

de Roraima – UFRR   

 
 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM INFORMÁTICA A 

DISTÂNCIA, designada pelo EDITAL Nº 02/2024 – PFCLPLI/UAB/NEAD/UFRR, de 29 de 

novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. PUBLICAR o Resultado da Análise Curricular o processo seletivo, referente ao Edital nº 

01/2024 – Processo Seletivo para Professor-Formador no Curso de Licenciatura em Informática a 

Distância, na modalidade de Educação a Distância, da Universidade Federal de Roraima – UFRR,  de 

23 de novembro de 2024, conforme o quadro abaixo: 

 

 

ORD NOME DO CANDIDATO NOTA COMPONENTE CURRICULAR SITUAÇÃO 

1 Cleane da Silva Nascimento  65 - Metodologia de Aprendizagem em EaD 
- Fundamentos Filosóficos e Sociológicos da Educação  
- Informática Básica 
- História da Educação e Política Educacional 
- Didática Geral 
- Observação e Reflexão do Trabalho Escolar I 
- Observação e Reflexão do Trabalho Escolar II 

Classificada 
APROVADA 

Desclassificada (Item  4.1) 
Classificada 
Classificada 
Classificada 
Classificada 

2 Débora Silva Brito da Luz   55 - Língua Portuguesa 
- Inglês instrumental 

APROVADA 
APROVADA 

3 Filipe Dwan Pereira  110 
 

- Aplicativos Computacionais 
- Metodologia de Aprendizagem em  EaD  
- Informática Básica 
- Lógica Matemática 
- Introdução a Algoritmos  
- Matemática I 
- Sistemas Operacionais  
- Linguagem de Programação I  
- Metodologia da Pesquisa Científica  

APROVADO 
Classificado 
Classificado 
APROVADO 
Classificado 
Classificado 
APROVADO 
Classificado 
APROVADO 

4 Francisco Diego Martins Nobre  105 - Laboratório de Montagem e Manutenção 
- Informática Básica 

APROVADO 
Desclassificado (Item  4.1) 

5 Leandro Nelinho Balico  94 - Informática Básica 
- Introdução a Algoritmos 
- Linguagem de Programação I 
- Técnicas de Programação 
- Redes de Computadores 

APROVADO 
Classificado 
Classificado 
Classificado 
APROVADO 

6 Luciano Ferreira Silva  105 - Lógica Matemática 
- Matemática I  
- Matemática II 
- Probabilidade e Estatística  

Classificado 
APROVADO 
APROVADO 
APROVADO 

7 Marcelle Alencar Urquiza   95 - Aplicativos Computacionais 
- Laboratório de Montagem e Manutenção  
- Informática Básica 
- Sistemas Operacionais  
- Introdução a Algoritmos  
- Linguagens de Programação I 
- Técnicas de Programação  
- Redes de Computadores 
- Planejamento e Avaliação Escolar  
- Gestão Educacional  

Classificada 
Classificada 
Classificada 
Classificada 
Classificada 

Desclassificada (Item  4.1) 
Classificada 
Classificada 
APROVADA 
APROVADA 



- Observação e Reflexão do Trabalho Escolar II APROVADA 

8 Marcelo Henrique Oliveira 
Henklain 

75 - Informática Básica  
- Introdução a Algoritmos  
- Linguagem de Programação I  
- Redes de Computadores  
- Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem  
- Metodologia de Aprendizagem em EaD 

Desclassificado (Item  4.1) 
Desclassificado (Item  4.1) 
Desclassificado (Item  4.1) 

Classificado 
APROVADO 
APROVADO 

9 Miguel Raymundo Flores 
Santibanez 

105 - Informática Básica  
- Introdução a Algoritmos  
- Linguagem de Programação I  
- Técnicas de Programação  

Classificado 
APROVADO 
APROVADO 
APROVADO 

10 Ronaldo da Costa Cunha 90 - Informática Básica 
- Lógica Matemática 
- Matemática I 
- Matemática II 
- Probabilidade e Estatística 

Desclassificado (Item  4.1) 
Classificado 
Classificado 
Classificado 
Classificado 

11 Sebastião Monteiro Oliveira 105 - História da Educação e Política Educacional 
- Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem 
- Didática Geral 
- Observação e Reflexão do Trabalho Escolar I 

APROVADO 
Classificado 
APROVADO 
APROVADO 

 

Boa Vista, RR, 14 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

 
Prof.ª MSc. DELFA MERCEDES HUATUCO ZUASNÁBAR 

Presidente da Comissão 


